
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

Programmi di ricerca cofinanziati - Modello E
Relazione scientifica conclusiva sui risultati di ricerca ottenuti - ANNO 2007

prot. 2007PM3TJM

1. Area Scientifico
Disciplinare principale

08: Ingegneria civile ed Architettura

2. Coordinatore Scientifico
del programma di ricerca

MANCINI Giuseppe

- Università Università degli Studi di CATANIA

- Facoltà Facoltà di INGEGNERIA

- Dipartimento/Istituto Dip. INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE

3. Titolo del programma di
ricerca

SALVAGUARDIA DEI CORPI IDRICI DALLA CONTAMINAZIONE DA COMPOSTI XENOBIOTICI: NUOVI STRUMENTI
PER L'ANALISI, IL CONTROLLO ED IL TRATTAMENTO NELLE ACQUE REFLUE CIVILI ED INDUSTRIALI

4. Settore principale del
Programma di Ricerca:

ICAR/03

5. Costo originale del
Programma:

348.100 €

6. Quota Cofinanziamento
MIUR:

165.250 €

7. Quota Cofinanziamento
Ateneo:

86.002 €

8. Finanziamento totale: 251.252 €

9. Durata: 24 mesi

10. Obiettivo della ricerca eseguita
Nei corpi idrici viene rilevata, in misura sempre più consistente e frequente, la presenza di composti xenobiotici, che vi pervengono attraverso sia scarichi non
depurati che tramite gli effluenti degli impianti di depurazione. In considerazione della gravità dei danni che possono derivarne, con il deterioramento delle
caratteristiche qualitative di tutte le matrici, è sempre più sentita l'esigenza di limitare tali apporti inquinanti, provvedendo all'intercettazione di tutti gli scarichi, ma
anche alla definizione di cicli di trattamento più adeguati, caratterizzati da tecniche di trattamento mirate. La suddetta esigenza è ben recepita a livello normativo,
come è testimoniato dall'emanazione sia di Direttive Comunitarie (Direttiva 2000/60/EC) che di norme nazionali (D.Lgs. 152/06), che, per molti composti,
impongono il contenimento o, addirittura, il divieto degli apporti sopra considerati.

Il livello di conoscenza dei fenomeni influenzati dalle situazioni sopra descritte risulta, spesso, scarso: poche sono le informazioni sulla presenza e consistenza nelle
acque reflue di questi composti; altrettanto scarsamente noti sono gli effetti determinati dal loro accumulo nei corpi idrici ricettori, ove possono essere raggiunte
concentrazioni incompatibili con la preservazione dello stato di qualità naturale dell'intero ecosistema; ridotte sono anche le conoscenze sull'efficacia dei processi
depurativi nonché sui possibili danni, o ripercussioni, che i composti xenobiotici possono arrecare alle popolazioni microbiche che presiedono alla degradazione dei
substrati più diffusi (composti organici ed azotati) nelle fasi biologiche degli impianti.

È evidente quindi che, per la risoluzione dei problemi appena evidenziati, e, più in generale, di tutti quelli connessi alla presenza dei composti xenobiotici nelle
acque, molte ricerche devono essere ancora condotte, al fine di approfondirne numerosi aspetti ancora incogniti.

È in questo contesto che si è inserito il Progetto di ricerca proposto da docenti e ricercatori delle Università degli Studi di Catania, Napoli Federico II, Firenze e
dell'Insubria, nonché del Politecnico di Milano, incentrato sull'individuazione, verifica e validazione di nuovi strumenti per l'analisi, il controllo ed il trattamento di
composti xenobiotici nelle acque reflue civili ed industriali.

Tra le tecniche di trattamento e controllo di composti xenobiotici, particolare interesse hanno destato quelle biologiche; la loro applicazione va, tuttavia verificata,
valutando aspetti quali: le caratteristiche di biodegradabilità dei composti stessi; le efficienze di rimozione conseguibili con i sistemi convenzionali; i vantaggi che
con tali sistemi possono ottenersi condizionando lo sviluppo microbiologico a mezzo dell'additivazione di colture microbiche pure; i vantaggi associati all'utilizzo di
sistemi innovativi di trattamento.

La complessità e la varietà delle problematiche da affrontare, hanno richiesto, un approccio multi-disciplinare, con la partecipazione congiunta di esperti nel campo
del trattamento delle acque. della pianificazione infrastrutturale del territorio e della microbiologia ambientale:

In sintesi, gli obiettivi specifici che si intendevano perseguire e le conseguenti attività in cui è articolato il programma di ricerca in esame hanno riguardato:

1) LA DEFINIZIONE DEI CRITERI E DELLE METODOLOGIE DI MONITORAGGIO PER LA QUANTIFICAZIONE DEL CARICO DI COMPOSTI XENOBIOTICI
IN INGRESSO ED IN USCITA AGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO: era previsto un ampio monitoraggio di composti xenobiotici nelle acque reflue influenti ad
alcuni impianti di depurazione municipali o misti dell'area lombarda al fine del rilevamento di composti farmaceutici, ed eventualmente esteso anche a composti di
origine industriale, consentendo di individuarne le problematiche nel monitoraggio e definirne criteri e metodologie adeguate.

2) LA PROPOSTA DI MODELLI SEMPLIFICATI PER LA VALUTAZIONE DELLA CONTAMINAZIONE AMBIENTALE A SCALA DI BACINO SERVITO: era
previsto lo sviluppo di un approccio alla modellazione della contaminazione ambientale da xenobiotici (farmaci nella fattispecie), tramite correlazioni matematiche

1



in grado di predire i carichi inquinanti in base alle caratteristiche del bacino servito dall'impianto (numero e tipologia degli abitanti gravanti, presenza e tipologia di
strutture sanitarie e di insediamenti produttivi, presenza e tipologia di impianti di trattamento delle acque reflue, lunghezza della rete fognaria);

3) LA VALUTAZIONE DELLE CARATTERISTICHE DI BIODEGRADABILITÀ DI SELEZIONATI COMPOSTI XENOBIOTICI: era prevista una nutrita serie di
rilevazioni sperimentali, di tipo batch, per stimare la biodegradabilità di diversi composti xenobiotici, sia derivanti dall'industria di processo che costituenti di
farmaci, attraverso la determinazione del tasso di consumo per via biologica;

4) LA VALUTAZIONE DEGLI EFFETTI DETERMINATI DALLA PRESENZA DI SELEZIONATI COMPOSTI XENOBIOTICI SULL'ATTIVITÀ DEI
MICRORGANISMI ETEROTROFI ED AUTOTROFI DI BIODEGRADAZIONE DEI SUBSTRATI CHE TIPICAMENTE VENGONO RIMOSSI NELLE FASI
BIOLOGICHE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE: prove batch erano previste allo scopo di identificare l'influenza che la presenza di composti xenobiotici può
esercitare sull'attività dei microrganismi eterotrofi ed autotrofi che operano all'interno degli impianti di depurazione come pure il relativo adsorbimento sui fanghi,
per differenti tipologie di composti xenobiotici e per differenti tempi di contatto.

5) LA MESSA A PUNTO DI MODELLI PREDITTIVI, IDONEI A CORRELARE LE CARATTERISTICHE DI BIODEGRADABILITÀ DEI COMPOSTI XENOBIOTICI
ALLA LORO STRUTTURA CHIMICA: utilizzando i dati derivanti dall'attività di cui all'obiettivo 2, ma anche avvalendosi delle informazioni omologhe, riportate in
letteratura, era prevista l'identificazione di relazioni idonee a correlare le caratteristiche di biodegradabilità dei composti xenobiotici alla loro struttura chimica,
attraverso il ricorso a modelli predittivi di tipo QSBR - (Quantitative Structure Biodegradability Relationships).

6) LA VALUTAZIONE DELLE CONSEGUENZE DELL'ADDITIVAZIONE DI SPECIE MICROBICHE ETEROTROFE PURE SUI MECCANISMI DEPURATIVI CHE
COINVOLGONO I COMPOSTI XENOBIOTICI: un'estesa indagine sperimentale era preventivata allo scopo di valutare i vantaggi associati alla additivazione di
specie microbiche eterotrofe pure nelle unità di trattamento alimentate con acque reflue contenenti una particolare classe di xenobiotici organoalogenati
recalcitranti, quali gli ignifughi difenileteri polibromurati (PBDE) e i surfattanti fluorurati PFOS;

7) LA DETERMINAZIONE DELL'EFFICACIA DI PROCESSI TRADIZIONALI ED INNOVATIVI NELLA RIMOZIONE DI SELEZIONATI COMPOSTI
XENOBIOTICI DA ACQUE REFLUE CIVILI D INDUSTRIALI: avvalendosi di impianti pilota o a scala di laboratorio, era prevista una nutrita serie di esperimenti
volti a determinare la possibilità di operare la rimozione dalle acque di diversi composti xenobiotici per via chimica, fisica e biologica. La rimozione chimico-fisica
doveva essere testata su schemi di trattamento di tipo tradizionale (precipitazione chimica ed adsorbimento su carbone attivo). Gli impianti biologici considerati
erano previsti sia di tipo tradizionale a colture sospese, che innovativi, quali MBR, TTB e OBR.

11. Descrizione della Ricerca eseguita e dei risultati ottenuti
Con riferimento all'OBIETTIVO 1, si è scelto di indagare in aree distinte delle regioni Lombardia e Toscana il settore dei farmaci e dei PBDE. Per i farmaci sono
stati selezionati la Carbamazepina (CBZ) e l'Oxcarbazepina (OX-CBZ), per le caratteristiche indicate in Tabella 1:

Per individuare le masse dei due farmaci in fognatura sono state contattate le ASL di Varese e Pavia.
L'ASL di Varese ha però fornito solo i quantitativi dei due farmaci distribuiti ai pazienti per tutto il territorio provinciale; è stato quindi necessario estrapolare un
dato teorico basandosi sul quantitativo medio pro capite di farmaco distribuito a livello provinciale, sulla popolazione dei singoli Comuni(ISTAT) e sulla quota
servita dalla fognatura.
L'ASL di Pavia ha fornito dati più dettagliati con i quantitativi di farmaci distribuiti ai pazienti residenti nei 5 Comuni serviti dall'impianto di trattamento
centralizzato.
Sono state contattate anche tutte (7) le strutture sanitarie presenti nella città di Pavia ma solo il Policlinico Universitario ha fornito una risposta.
E' stata svolta anche un'indagine presso alcune farmacie per valutare se un quantitativo significativo di questi farmaci fosse distribuito direttamente a carico dei
pazienti e quindi senza il controllo della ASL. Questa quota è risultata irrilevante (TABELLA 2).

2



Dei due impianti monitorati Il primo (160.000 a.e.), a servizio di Pavia e di 5 piccoli comuni vicini, ha trattamento a fanghi attivi a basso carico (CF = 0,15 [kg
BOD5/kg SS]) ed è alimentato con un liquame urbano.
Il secondo (300.000 a.e.), a Sant'Antonino Ticino (SAT), è alimentato con un liquame misto. Il trattamento include una denitrificazione biologica,
ossidazione-nitrificazione a fanghi attivi a basso carico (CF = 0,1 [kg BOD5/kg SS]), filtrazione terziaria, ossidazione con ozono, disinfezione con ipoclorito di sodio,
e lagunaggio con infiltrazione diretta in falda del 30% della portata alimentata.
Per il calcolo delle concentrazioni teoriche dei farmaci nei reflui (TABELLA 3) sono state considerate le portate mensili (2008) agli impianti e i quantitativi di
farmaci come valori annuali a Varese e mensili a Pavia, dichiarati dalle ASL. Per la zona di Varese sono state estrapolate dal totale le quantità teoricamente
distribuite nei 27 Comuni serviti dall'impianto di S.A.T.; di queste si è poi considerata in fognatura una quota di farmaco escreto immutato pari al 3%.

L'istogramma delle medie dei risultati ottenuti dal monitoraggio dell'impianto di Pavia indica una tendenza all'aumento dei metaboliti di CBZ e di OXCBZ in uscita
all'impianto e una tendenza alla diminuzione per i due farmaci CBZ e OXCBZ tal quali (FIGURA 1).

Per l'impianto di S.A.T. si è analizzata l'efficacia dei diversi stadi di trattamento (FIGURA 2), evidenziando comportamenti particolari (aumento della CBZ dopo la
fase di trattamento biologico; efficacia dell'ozonizzazione nell'abbattimento della maggior parte dei composti osservati).

3



METODICA ANALITICA SVILUPPATA
La metodica analitica è stata sviluppata a partire dalla metodologia di M. Leclercq (2009), tenendo conto delle differenze tra lo strumento utilizzato (UPLC-MS/MS)
e quello di Leclercq (HPLC-MS); inoltre il riconoscimento degli analiti è stato ottenuto con un metodo di massa in MRM, non in SIR: tutti gli analiti sono stati infusi
direttamente nello spettrometro di massa per ottenere le transizioni specifiche.
In estrema sintesi il metodo analitico sviluppato prevede le seguenti fasi:
1. Allestimento di una curva di taratura
2. Aggiunta di standard interno e filtrazione dei campioni di acqua con filtri monouso in nitrocellulosa.
3. Estrazione in fase solida (SPE) con cartucce Oasis HLB da 60 mg
4. Concentrazione degli eluati ottenuti dall'SPE in concentratore centrifugo (fattore di concentrazione finale =500).
5. Risospensione dei campioni e iniezione in UPLC-MS/MS.

RISULTATI INDAGINE SUI PBDE
Una ulteriore ricerca è stata effettuata per scoprire il range delle concentrazioni dei PBDE in ingresso e in uscita negli impianti misti (civile più industriale) dell'area
vasta Firenze-Prato-Pistoia (1 impianto) e dell'area Milano-Varese (4 impianti). Fra le tecniche strumentali utilizzate vi sono la gascromatografia accoppiata alla
spettrometria di massa ad alta risoluzione (GC/HRMS) e la gas cromatografia accoppiata alla spettrometria di massa con detector a ionizzazione chimica negativa
(GC/MS NCI mode). Per le prime analisi conoscitive di tipo semiquantitativo è stato impiegato invece il test ELISA (kit rapido specifico per i PBDE).

L'indagine analitica, ha evidenziato (FIGURA 3-5) come tutte le acque e i fanghi analizzati contenessero PBDE in concentrazioni rilevanti. I valori riscontrati
oscillavano nelle acque di ingresso e di uscita da un massimo di 2100 ng/litro a un minimo di 0,2 ng/litro, mentre nei fanghi attivi da un massimo di 12.000 ng/g a un
minimo di 30 ng/g.

4



5



Con riferimento all'OBIETTIVO 2, dall'esperienza acquisita nell'ambito del progetto non sembra agevole sviluppare dei modelli affidabili che portino a dedurre le
concentrazioni dei farmaci presenti nelle acque reflue partendo da semplici dati di popolazione servita dalla rete fognaria e dai dati delle ASL. Le nuove conoscenze
farmacologiche e le strategie commerciali delle case farmaceutiche portano alla sostituzione di alcuni farmaci con altri e a nuovi usi di farmaci presenti sul mercato
anche da molto tempo. Le scelte di prescrizione dei medici di base influenzano i quantitativi distribuiti senza che si possano fare previsioni precise. In TABELLA 4
vengono comunque riportati i valori medi pro-capite per i due farmaci investigati:

Le variazioni tra le due zone sono risultate troppo rilevanti per poter estrapolare delle stime affidabili a livello territoriale.

Con riferimento all'OBIETTIVO 3, una parte della ricerca è stata orientata, per i 20 composti xenobiotici indicati in TABELLA 5, alla determinazione della costante
cinetica di biodegradazione (Kbio) sulla base delle cinetiche di Michaelis-Menten e di Monod a partire da coppie di punti sperimentali (t, S0/S).

6



Per ciascun composto preso in esame, sono stati condotti, in triplo e in modalità batch, test di degradazione biologica con modalità ripetuta un numero di volte
variabile tra 7 e 9. Ciò al fine di acclimatare la biomassa, condizione riscontrabile, nel grafico [S0/S, t], dalla sovrapposizione delle curve di biodegradazione
corrispondenti a due ricariche successive (in FIGURA 7 l'esito di una delle prove).

7



I risultati delle analisi (HPLC) hanno permesso, per ciascun composto xenobiotico considerato, di definire nel grafico [ln(S0/S), t], i punti per i quali far passare la
retta di regressione, il cui coefficiente angolare rappresenta proprio il valore della costante biologica cercata (TABELLA 6).

8



E' stata inoltre verificata l'influenza della tipologia del fango attivo sul valore stimato della costante biologica di biodegradazione, per 5 dei 20 composti xenobiotici
elencati in Tabella II (fenolo, o-cresolo, acido tereftalico, acido benzoico e 4-nitrofenolo) I risultati hanno evidenziato che il periodo di prelievo del fango costituisce
un fattore di scarso peso sulla biodegradabilità di tutti i composti presi in esame, mentre la diversa provenienza (impianto) del fango può influenzare anche
significativamente la biodegradabilità dei composti, in particolare dell'acido benzoico, la cui costante cinetica ha fatto registrare una variabilità del 100%.

TEST SPEDITIVO DI BIODEGRADABILITA'
Nel corso della ricerca si è posta l'esigenza di caratterizzare alcune sostanze (più volatili) anche in termini di ripartizione nei diversi comparti ambientali (acqua,